ANALISIS

	JK

	
	Frequency
	Percent
	Valid Percent
	Cumulative Percent

	Valid
	Perempuan
	69
	80.2
	80.2
	80.2

	
	Laki-laki
	17
	19.8
	19.8
	100.0

	
	Total
	86
	100.0
	100.0
	


	USIA

	
	Frequency
	Percent
	Valid Percent
	Cumulative Percent

	Valid
	20.00
	47
	54.7
	54.7
	54.7

	
	19.00
	26
	30.2
	30.2
	84.9

	
	21.00
	10
	11.6
	11.6
	96.5

	
	22.00
	2
	2.3
	2.3
	98.8

	
	18.00
	1
	1.2
	1.2
	100.0

	
	Total
	86
	100.0
	100.0
	


	PENDIDIKAN

	
	Frequency
	Percent
	Valid Percent
	Cumulative Percent

	Valid
	S1/D4
	86
	100.0
	100.0
	100.0


	ASAL

	
	Frequency
	Percent
	Valid Percent
	Cumulative Percent

	Valid
	Bandung
	27
	31.4
	31.4
	31.4

	
	Jakarta
	9
	10.5
	10.5
	41.9

	
	Bogor
	7
	8.1
	8.1
	50.0

	
	Cianjur
	6
	7.0
	7.0
	57.0

	
	Sukabumi
	4
	4.7
	4.7
	61.6

	
	Karawang
	3
	3.5
	3.5
	65.1

	
	Banjarmasin
	2
	2.3
	2.3
	67.4

	
	Bekasi
	2
	2.3
	2.3
	69.8

	
	Depok
	2
	2.3
	2.3
	72.1

	
	Medan
	2
	2.3
	2.3
	74.4

	
	Sragen
	2
	2.3
	2.3
	76.7

	
	Tasikmalaya
	2
	2.3
	2.3
	79.1

	
	Brebes
	1
	1.2
	1.2
	80.2

	
	Ciamis
	1
	1.2
	1.2
	81.4

	
	Cimahi
	1
	1.2
	1.2
	82.6

	
	Cirebon
	1
	1.2
	1.2
	83.7

	
	Garut
	1
	1.2
	1.2
	84.9

	
	Indramayu
	1
	1.2
	1.2
	86.0

	
	Jatilawang
	1
	1.2
	1.2
	87.2

	
	Majalengka
	1
	1.2
	1.2
	88.4

	
	Padalarang
	1
	1.2
	1.2
	89.5

	
	Purwakarta
	1
	1.2
	1.2
	90.7

	
	Subang
	1
	1.2
	1.2
	91.9

	
	Sumedang
	1
	1.2
	1.2
	93.0

	
	Tangerang
	1
	1.2
	1.2
	94.2

	
	Tangerang Selatan
	1
	1.2
	1.2
	95.3

	
	Temanggung
	1
	1.2
	1.2
	96.5

	
	Tolitoli
	1
	1.2
	1.2
	97.7

	
	Wonosari
	1
	1.2
	1.2
	98.8

	
	Yogyakarta
	1
	1.2
	1.2
	100.0

	
	Total
	86
	100.0
	100.0
	


	Case Processing Summary

	
	N
	%

	Cases
	Valid
	86
	100.0

	
	Excludeda
	0
	.0

	
	Total
	86
	100.0

	a. Listwise deletion based on all variables in the procedure.


	Reliability Statistics

	Cronbach's Alpha
	N of Items

	.807
	5


	One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

	
	PRE_TEST
	POST_TEST

	N
	86
	86

	Normal Parametersa,b
	Mean
	20.6628
	22.9302

	
	Std. Deviation
	5.37009
	4.85020

	Most Extreme Differences
	Absolute
	.064
	.073

	
	Positive
	.064
	.073

	
	Negative
	-.056
	-.055

	Kolmogorov-Smirnov Z
	.598
	.680

	Asymp. Sig. (2-tailed)
	.867
	.745

	a. Test distribution is Normal.

	b. Calculated from data.


	Paired Samples Statistics

	
	Mean
	N
	Std. Deviation
	Std. Error Mean

	Pair 1
	PRE_TEST
	20.6628
	86
	5.37009
	.57907

	
	POST_TEST
	22.9302
	86
	4.85020
	.52301


	Paired Samples Correlations

	
	N
	Correlation
	Sig.

	Pair 1
	PRE_TEST & POST_TEST
	86
	.031
	.779


	Paired Samples Test

	
	Paired Differences
	t
	df
	Sig. (2-tailed)

	
	Mean
	Std. Deviation
	Std. Error Mean
	95% Confidence Interval of the Difference
	
	
	

	
	
	
	
	Lower
	Upper
	
	
	

	Pair 1
	PRE_TEST - POST_TEST
	-2.26744
	7.12481
	.76829
	-3.79500
	-.73988
	-2.951
	85
	.004


	Descriptive Statistics

	
	N
	Minimum
	Maximum
	Mean
	Std. Deviation

	NGAIN
	85
	-2.00
	.83
	.0229
	.57869

	Valid N (listwise)
	85
	
	
	
	


Hanya 2.29 %, kurang efektif
	Descriptive Statistics

	
	N
	Minimum
	Maximum
	Mean
	Std. Deviation

	NGAIN
	86
	-2.00
	.83
	.0226
	.57528

	Valid N (listwise)
	86
	
	
	
	



Tabel 2. Hasil analisis sembilan pertanyaan LSPS�
�
Pertanyaan�
Jawaban�
�
1. Apakah saudara/i pernah menggunakan sintaks untuk menganalisis data? 





Bila sudah pernah, dalam rangka apakah saudara/i menggunakan sintaks?�
91.9% partisipan menjawab tidak


8.1% partisipan menjawab iya





Alasan: 


Beberapa partisipan kegiatan  pernah mengikuti pembelajaran menggunakan sintaks sebelumnya dengan mengikuti kursus data science


�
�
2. Apakah saudara/i merasakan kesulitan berlatih analisis data menggunakan sintaks? 





Kesulitan apa saja yang dirasakan selama pelatihan?�
64% partisipan menjawab kesulitan


36% partisipan menjawab tidak kesulitan





Alasan: 


Tahapannya membingungkan, lupa lagi caranya,


baru pertama kali (perlu adaptasi), banyak kode yang harus diperhatikan, salah sedikit langsung error, kurang teliti, sulit melakukan modifikasi, dsb. �
�
3. Instruksi yang diajarkan mudah dimengerti?�
98.8% partisipan menjawab iya


1.2% partisipan menjawab tidak�
�
4. Setelah belajar analisis data menggunakan sintaks apakah saudara/i mendapatkan pengetahuan yang baru?�
100% partisipan menjawab mendapatkan pengetahuan yang baru�
�
5. Setelah pelatihan analisis data, apakah saudara/i ingin mempelajari lebih jauh program statistik yang menggunakan sintaks?�
66.3% partisipan menjawab iya


33.7% partisipan menjawab tidak�
�
6. Setelah pelatihan, apakah saudara/i merasakan manfaat dari pelatihan ini? Manfaat apa yang didapatkan?�
91.9% partisipan menjawab iya


8.1% partisipan menjawab tidak





Alasan:


Mempelajari hal baru, perlu ketelitian, menjadi tau singkatan yang  ada di sintaks, menikmati prosesnya, lebih  mudah dalam menganalisis data, berguna untuk kedepannya, dsb�
�
7. Setelah pelatihan analisis data menggunakan sintaks, apakah kemampuan saudara meningkat dalam menganalisis data?�
90.7% partisipan menjawab iya


9.3% partisipan menjawab tidak�
�
8. Menurut saudara/i perlukah mahasiswa yang mempelajari ilmu sosial (salah satunya mahasiswa jurusan Psikologi) belajar menganalisis data dengan menggunakan sintaks?�
98.8% partisipan menjawab perlu


1.2% partisipan menjawab tidak perlu�
�
9. Kritik/saran/kesan/pesan untuk pelatihan analisis data menggunakan sintaks ini?�
Sudah bagus dari tutorialnya; Lebih baik dibuatkan juga video tutorialnya; Sangat mudah dipahami dan dicerna walaupun hanya diajarkan beberapa jam saja; Trainernya harus belajar sabar, karena tiap yang belajar berbeda-beda kemampuannya; Karena online, sering terkendala jaringan; Tidak terlalu cepat dalam penjelasannya; Belajar sintaks itu pusing banget; Ada beberapa ppt yang tidak secara rinci langkah pengerjaannya; dan lain-lainnya�
�









